
Jednání zástupců odborových a zaměstnavatelských svazů 
z České republiky, Slovenska a Polska v oblasti ocelářství

Jednání Dozorčí a revizní komise OS KOVO
da

tu
m

 v
yd

án
í:

 2
5.

 z
ář

í 2
02

3

2 Škodaland 
nezklamal ani 

tentokrát 3 Konto živelních 
pohrom opět 

pomáhalo lidem
5 Senioři  

za volantem 10
Z Krumlova na Kleť, 
 zpět s adrenalinem  

na koloběžkách

Ve dnech 21. a 22. září se konalo jed-
nání zástupců odborů a zástupců 
zaměstnavatelských svazů zaměst-
navatelů z Česka, Polska a Slovenska. 
Jednání se uskutečnilo v polském Za-
kopaném. 

Témata byla zaměřena zejména na 
aktuální problémy v evropském oce-
lářství. Nutno dodat, že pohled na 
ocelářství jsme měli velice podobný. 
Smutné je, že je ten pohled negativní. 
Ceny elektřiny, emisní povolenky, do-
voz oceli do Evropy – toto jsou největší 
problémy, které trápí oceláře. Celosvě-
tově výroba oceli stoupá, ale produkce 
v Evropě klesá. Jedná se o důležitý sig-
nál, který jasně ukazuje situaci ohled-
ně výroby oceli v Evropě. Rovněž se 
diskutovalo o podpoře ocelářství v jed-
notlivých členských zemích EU. Pod-
mínky nejsou postaveny spravedlivě. 
My v ČR situaci známe a neustále na ni 
v rámci pracovní skupiny pro ocel při 
ministerstvu poukazujeme. Společně 

jsme proto na tomto jednání přijali 
deklaraci, kterou budeme směřovat na 
vlády našich zemí a také do EU. Pevně 
věříme, že se nám podaří zachránit 

č. 17

R
eg

io
ná

ln
í š

ko
le

n
í k

 z
ís

ká
vá

n
í n

ov
ýc

h 
čl

en
ů.

   v
íc

e 
na

 s
tr

. 4
ce

na
: 

10
 K

č

V Polsku se projednávaly nejzávážnější problémy, které trápí evropské oceláře.   
 FOTO: OS KOVO

ocel v Evropě a také naše zaměstnance, 
kteří umějí vyrobit kvalitní ocel a mají 
v tomto oboru dlouholetou tradici. 

 Bc. Roman Ďurčo, předseda OS KOVO 

Ve dnech 20. a 21. září 2021 proběhlo 
v  Novém Šaldorfu u  Znojma jednání 
DaRK OS  KOVO. Jednání se účastnili 
zástupci ze všech regionů, omluvil se 
pouze zástupce Ústeckého kraje.

Program jednání se zaměřil na několik 
oblastí, které obsahují podstatné čin-
nosti OS  KOVO v  oblasti jednání orgá-
nů, kontrolní činnosti a  hospodaření 
OS KOVO společně se správou majetku.

Po krátkém úvodu předneseném 
předsedou DaRK Tomášem Formán-
kem a po přivítání hostů – zástupců EÚ 

OS  KOVO a  místopředsedy OS  KOVO 
Ing.  Kužela – bylo jednání zahájeno. 
V prvním bodu byli účastníci zasedání, 
členové DaRK, seznámeni s  aktuální-
mi informacemi o  činnosti OS  KOVO 
včetně informace o  majetku, který je 
ve vlastnictví OS  KOVO nebo ve spo-
luvlastnictví s  jinými odborovými sva-
zy. K  oblasti správy majetku se rozvi-
nula diskuse, ve které se členové DaRK 
zajímali především o  stav a  provádění 
údržby, oprav a  řešení havarijních si-
tuací. Byli seznámeni např. se stavem 
v  hotelu Metropol v  Českých Budějovi-

cích, kde v tomto měsíci došlo k vypla-
vení přízemí a části pokojů přívalovým 
deštěm. Ve spolupráci s  nájemníkem 
jsou škody řešeny a odstraňovány.

Dalším bodem jednání byla Zpráva 
o  hospodaření OS  KOVO v  1. pololetí 
2023, kterou předložil místopředseda 
OS  KOVO Kužel. Po jejím projednání 
proběhla diskuse, ve které byly zodpo-
vězeny otázky členů DaRK OS  KOVO 
v  oblasti hospodaření a  nakládání se 
svěřenými finančními prostřed-
ky ve vztahu ke schválenému 
rozpočtu OS  KOVO na rok 2023. 



KOVÁK | číslo 17/2023 | 25. září   Aktuálně 2
› pokračování ze str. 2

Opět nezapomenutelný víkendový 
den strávily děti se svými rodiči 
2. září 2023 v plzeňském Škodalan-
du. Hodiny plné zábavy a sportu, ale 
i dobrého jídla pro ně připravila Zá-
kladní organizace OS KOVO ŠKODA 
TURBÍNY za podpory společnosti 
Doosan Škoda Power, s. r. o. A že se 
bylo na co dívat, ale také ledacos vy-
zkoušet a ochutnat!

„Je to dlouholetá tradice pozvat naše 
členy, ale i  zaměstnance Doosan Škoda 
Power, s. r. o., s dětmi na konci léta do pří-
rody. Dříve se jezdívalo do Nečtin, ale letos 

již podruhé jsme vyzkoušeli velmi dobře 
vybavený a oblíbený Škodaland v Liticích, 
kde jsou nejen trvalé herní a  sportovní 
prvky, ale také jízdy na vodě v loďce nebo 
na šlapadle. Rozšířili jsme tuto nabídku 
o báječné atrakce především pro děti, a tak 
některé z nich nechtěly jít ani domů,“ sdě-
lila předsedkyně odborové organizace 
Zoja Kouřimová. 

Výhodou této změny prostředí je 
fakt, že areál je dosti rozlehlý, takže si 
své pohodlné místo našel každý z více 
než 1 200 účastníků. Doslova na drač-
ku šla vodní šlapadla a býčí trenažér, 
který vyzkoušel i  generální ředitel 

firmy pan S. Kang. Skákací hrady, ale 
i  skluzavky a  prolézačky ovládly ti 
nejmenší a  hitem letošního roku byl 
„Zametač“ a  „Opičí dráha“ v  podobě 
obřího krokodýla.

Za svými malými fanoušky dora-
zil také opravdový vodník, který se 
s nimi vyfotil a rozdal drobné dárky. 

Škodováčtí odboráři tak ovlád-
li Škodaland už v  10,00 a  až do 19,00 
měli možnost aktivně si odpočinout 
a  ochutnat výborný kuřecí nebo vep-
řový steak, párek v  rohlíku ocenily 
zejména děti. Hitem byly hranolky 
a  grilovaný hermelín. Pro milovníky 
sladkého přišly vhod donuty s  kávou 
a  pro osvěžení před teplem nanuky. 
Každý si přišel na své, milovníci po-
hybu se zdrželi třeba u stolního teni-
su, na in-linech, koloběžkách nebo na 
minigolfu. To vše tady bylo k půjčení 
i s veškerým vybavením.

„Jsme velice rádi, že si první zářijovou 
sobotu všichni užili. Ráda bych poděko-
vala za spolupráci paní V. Sporkové z cen-
trálního obvodu Plzeň 3, který nám prona-
jal Škodaland, dále paní P. Koutníkové ze 
Škodalandu, moderátorovi panu P. Šaško-
vi, cateringové službě pod vedení pana M. 
Šilera (majitel restaurace „Na Čabardě“) 
a  především všem členům organizačního 
týmu, kteří připravili soutěže pro děti i do-
spělé,“ dodala paní Zoja.

Zoja Kouřimová
předsedkyně ZO OS KOVO 

ŠKODA TURBÍNY, Plzeň

Poté předseda DaRK předložil členům 
návrh „Stanoviska DaRK OS  KOVO 
k  hospodaření OS  KOVO za 1. pololetí 
2023“, který po projednání a  disku-
si DaRK OS  KOVO schválila. Tímto 
bude Zpráva o  hospodaření OS  KOVO 
za 1. pololetí 2023 a  Stanovisko DaRK 
OS  KOVO k  hospodaření předlože-
no Předsednictvu OS  KOVO a  Radě 

OS  KOVO na plánované jednání ve 
dnech 17. a 18. října 2023.

Po přestávce, která proběhla v rámci 
neformální diskuse k  předchozím bo-
dům jednání, se pokračovalo projedná-
váním přípravy plánu na rok 2024. Byly 
stanoveny nejen termíny pro společná 
jednání a  školení, ale také plán prová-
dění kontrol v rámci OS KOVO v soula-

du s činností DaRK OS KOVO. V rámci 
pokračujícího jednání členové DaRK 
seznámili kolegy se situací v regionech 
podle jednotlivých krajských sdružení. 
Poté bylo jednání ukončeno s  tím, že 
další prostor nejen k  diskusi v  rámci 
DaRK bude na zasedání Rady OS KOVO 
18. října 2023 v Praze v hotelu Olšanka.

Ing. Ivo Kužel, místopředseda OS KOVO

„Vzhůru do Škodalandu“ již podruhé!

V plzeňském Škodalandu se ani tentokrát nikdo nenudil.
 FOTO: Skodaland.eu

Na jednání byl mimo jiné stanoven plán provádění kontrol v rámci OS KOVO 
v souladu s činností DaRK OS KOVO. FOTO: Ing. Ivo Kužel, OS KOVO

I vážná témata se probírala v přátelském 
duchu.  FOTO: Ing. Ivo Kužel, OS KOVO



 Aktuálně   25. září | číslo 17/2023 | KOVÁK 3

Ja
k 

se
 v

 s
rp

nu
 v

yv
íje

la
 in

fla
ce

 v
 Č

R
?  

 ví
ce

 n
a 

st
r. 

6Účastníci obou školení se učili o  ověře-
ných postupech odborového organizová-
ní a potenciálu v posilování odborových 
struktur. Na začátku školení jsme přiblí-
žili, co si pod samotným odborovým or-
ganizováním mohou představit, jaké jsou 
jeho základní cíle a postupy. Důraz byl mj. 
kladen na zapojení co největšího počtu 
pracovníků a na vedení kolektivních kro-
ků k řešení problémů na pracovišti.

První tematický okruh byl zaměřen 
na komunikaci a  rozhovory jeden na 
jednoho. Právě s  vedením rozhovorů se 
pracuje napříč všemi stadii odborového 
organizování, a tak bylo důležité, aby se 
s  nimi účastníci obeznámili hned ze za-
čátku. Účastníci se seznámili se základní 
teorií, ze které se při rozhovorech vychází, 
a  sami si ve dvojicích takové rozhovory 
podle doporučených vzorů vyzkoušeli.

Dalším důležitým bodem školení 
byly kolektivní akce, a to především an-
kety a petice. Nejdříve byl prostor vyhra-
zen k  nastínění důvodů, proč jsou ko-
lektivní akce zapotřebí, a následně jsme 

se pustili více do hloubky a  představili 
si konkrétní ukázky anket a petic s tipy, 
jak je vytvořit. Stejně jako v předešlém 
bloku se i tentokrát dostalo na praktické 
cvičení: účastníci se ve skupinách poku-
sili vytvořit vlastní ankety a následně je 
odprezentovali.

Poslední část programu se zaměři-
la na mapování pracovišť a  plánování 
kampaně. Mapování pracoviště nám 
pomáhá analyzovat silné a  slabé strán-
ky naší odborové organizace a  identifi-
kovat na pracovišti přirozené lídry, kte-
ří se mohou stát odborovými spojenci. 
Následně se účastníci v  rámci plánová-
ní kampaně naučili, jak mají vypadat 
správné cíle, kterých se má odborová 
organizace snažit dosáhnout, a  jak při 
stanovování těchto cílů postupovat.

Principy odborového organizování 
propojují nejnovější poznatky s  osvěd-
čenou praxí u nás i v zahraničí. Již fun-
gujícím organizacím pomáhají lépe vy-
užít možností, efektivněji upotřebit čas 
vynaložený na odborovou činnost a více 

zapojit (nejen) dosavadní členstvo. Vhod 
ale samozřejmě přijdou i menším nebo 
novějším organizacím, které si teprve 
potřebují vybudovat členskou základnu 

a dát o sobě vědět. Ze zpětné vazby víme, 
že i zkušenější odboráři mohou na ško-
lení načerpat nové podněty a přiučit se 
užitečným technikám.

Pokud máte o podobné školení zájem 
i ve svém regionu, neváhejte se ozvat na 
adresu vales.jaromir@cmkos.cz.
 Jaromír Valeš

specialista na vzdělávání   
– odbo rový organizátor

Na regionálních školeních se učíme novým 
přístupům v náboru členů

Sociální podpora z Konta živelních pohrom 
pomáhala lidem 

Během druhého zářijového týdne proběhla rovnou dvě regionální školení k získávání nových členů. První z nich jsme ve 
středu 13. září uspořádali v prostorách Hotelu Olšanka, kde se sešli zástupci z řady pražských a středočeských základních 
organizací a seskupení členů. O den později se školení opakovalo na jižní Moravě, konkrétně v penzionu Dufek v obci Sva-
tobořice-Mistřín.

Předseda ZO OS KOVO OEZ Letohrad La-
dislav Maixner předal člence OS KOVO 
Janě Felgerové finanční výpomoc ve výši 
60 000 Kč, kterou obdržela v souvislos-
ti s  živelní pohromou. Do rodinného 
domu, kde má postižená trvalý pobyt, 
udeřil blesk a  následně začalo hořet. 

Blesk poškodil i elektroinstalaci a elek-
trospotřebiče. Střecha zahořela a  byli 
přivoláni hasiči. Je nutná kompletní vý-
měna krovů a celé střechy včetně střeš-
ních oken, protože se jedná o podkrovní 
byt v rodinném domě manžela postiže-
né Milana Felgera, který je vlastníkem 
společně se svojí maminkou (viz výpis 
z katastru). 

Dle předsedy ZO OS  KOVO Groz-Bec-
kert Czech, s. r. o., České Budějovice 
Marka Profanta obdržel člen OS KOVO 
Petr Dvořák finanční výpomoc ve výši 
20 000 Kč. Vlivem velkého přívalového 
deště došlo k  zatopení suterénu a  ga-
ráže jeho rodinného domu. Tím došlo 
k poškození bílé techniky (dvě lednice, 
mrazák, pračka), dále byl poškozen 
kotel na tuhá paliva, sekačka, motoro-

vá pila a  elektrická koloběžka. Škoda 
vznikla i na výmalbě obývacího poko-
je, ložnice a  dětského pokoje. Komise 
posuzovala poškození kotle na tuhá 
paliva, který je nutný k  chodu domu, 
a poškození na omítkách.

Jana Felgerová přebrala finanční 
výpomoc ve výši 60 000 Kč z rukou 
Ladislava Maixnera. FOTO: ZO OS KOVO 

Finanční pomoc ve výši 20 000 Kč 
předal Marek Profant do rukou Petru 
Dvořákovi. FOTO: ZO OS KOVO 

Účastníci školení se učili i jak plánovat 
kampaně. FOTO: OS KOVO 



KOVÁK | číslo 17/2023 | 25. září   Aktuálně 4

Okénko 
do regionu

Svět okolo nás se mění  
a my se musíme měnit s ním...
Před nedávnem na mě vykoukla upomínka „Článek Kovák…“, to si vždy uvědomím, že už je zase rok pryč. Je neu-
věřitelné, jak čas rychle běží při každodenních úkolech. Obzvlášť v hektické době, které jsme součástí. 

Okénko do regionu 
Ivo Navalaný 

vedoucí RP pro Prahu 
a Středočeský kraj

Ti, co mě znají, dobře vědí, že ode mě ne-
lze čekat strohý článek plný údajů o tom, 
kdy se odehrálo to či ono jednání, jaký 
byl počet účastníků atd. Od toho jsou roč-
ní zprávy KS. Začnu tím, co se týká nás 
všech, ať jsou mladí, staří, jsou či nejsou 
v odborech. Naší současnou vládou a její-
mi „skvělými a odbornými kroky plnými 
chaosu“. Jak dobře víte, OS KOVO organi-
zovalo dvě hlavní demonstrace. V  Praze 
a  v  Ostravě, na obou mělo naše RP za-
stoupení. V Praze jsme pomáhali ve stán-
cích na Letné a  vydávali jsme potřebné 
pomůcky (vlajky, řehtačky atd.) Byl jsem 
mile překvapen počtem demonstrantů, 
moc rád jsem viděl známé tváře z celé re-
publiky a byl jsem hrdý na kováky, že jeli 
často několik hodin, aby se demonstrace 
zúčastnili. Připomnělo mi to doby, kdy 
jsem i  já jezdíval z  Ostravy na demonst-
race do Prahy na Staromák několik hodin 
a nálada byla už po cestě úžasná.
Určitě se vám dostalo poděkování, ale 
nedá mi to a  chci tady všem poděkovat 
i  já za účast a  podporu. Další demon-
strací byla Ostrava, tam jsme s odboráři 
jeli my vlakem. Měl jsem ten den naro-
zeniny a  jak jinak tento den oslavit než 
demonstrací, navíc v rodném městě. De-
monstrace se povedla, jen mi tam chy-
běly nějaké tváře a  odboráři některých 
významných firem v regionu, které jsem 
očekával. Konsolidační balíček a  kroky, 
které vláda činí, se dotýkají všech. Názo-
ry, že odboráři díky dobré práci odborů 
ve firmách „nejsou chudí“, nemůžu brát 
jako důvod nepodpory, vláda totiž li-
kviduje všechny, i střední třídu, která je 
v ekonomice státu velmi důležitá. 
Také se chci zmínit o  stávce v  Nexenu, 
kde jsme jako RP podpořili svou účastí de-
monstraci před branami závodu a rovněž 
i před korejským velvyslanectvím. Abych 
nebyl jen u nátlakových akcí, zmíním vel-

mi povedenou akci odborů Doosan Bob-
cat a jejich dětský den. Byl to první dětský 
den této odborové organizace a  velmi 
úspěšný. Byla radost vidět pana předsedu 
Jirku Hovorku a jeho ZV, jak se jim měnil 
výraz ve tvářích od počátečního „Přijde 
někdo?“ až po tu radost, když viděli zapl-
něné fotbalové hřiště dětí a rodičů, nejen 
odborářů. Všem bylo jasné, že právě za-
ložili tradici dětských odborových dnů 
ve své firmě. Také tam jsme měli jako RP 
stánek, kde jsme rozdávali čepice, k veli-
ké „radosti“ rodičů píšťalky a  trumpety 
atd. Byla to krásně prožitá neděle, příště 
odborovou organizaci určitě zase podpo-
říme. Tímto připomínám, že pokud bude-
te pořádat podobnou akci, rádi přijedeme 
i k vám. Stačí jen dát vědět. 
Chtěl bych se s vámi také podělit o netra-
diční zkušenost. Po založení SČ a  uza-
vření KS proběhla společná prezentace 
výsledků vyjednávání KS na firemním 
portále, kde tyto výsledky prezentovali 
manažer firmy a  členové výboru. Pod 
touto prezentací se v  rámci diskuze ob-
jevilo video – parodie na film „Pád třetí 
říše“, kde byly upraveny titulky, které 
přisuzovaly role ve filmu představitelům 
firmy a odborářům. Jsem velmi rád, že po 
tomto útoku na představitele společnosti 
a odborů následovala velmi rychlá reakce 
a dotyčnému zaměstnanci byl okamžitě 
ukončen pracovní poměr. Nikdo nemůže 
snižovat význam KS a  zesměšňovat zá-
stupce firmy a odborů. 
Teď se vrátím k  tradičním záležitostem. 
V červnu proběhla konference KS Praha 
a KS Středočeského kraje, kde se zástup-
ci Středočeského kraje rozhodli rozdělit 
tento veliký kraj na dvě části, na dva vo-
lební obvody – západ a východ. Slibujeme 
si od toho zlepšení informovanosti v da-
ných lokalitách. Také se nám daří zaklá-
dat SČ (máme jich 14 a další je na spad-

nutí). V  současné době ani nenabízíme 
zakládaní ZO. Myslíme si, že model SČ je 
dobrý způsob, jak efektivně zakládat od-
borové organizace. Uvědomuji si, že roste 
zátěž na kolegy na RP s  každým dalším 
SČ, ale daří se nám to zvládat.
Když už jsem u kolegů na RP, od 1. listo -
padu dojde k  personální výměně na po-
zici specialisty pro KV. Dále proběhla 
školení RP na témata datových schránek, 
rejstříkového soudu, hospodářek, efek-
tivního náboru členů, KV, BOZP, ZP atd. 
Dotkli jsme se i umělé inteligence na ško-
lení, které proběhlo v  rámci školení zá-
vodních výborů před KV. Zaměřili jsme 
na to, jak nám umělá inteligence může 
pomoci v  běžné komunikaci a  opakují-
cích se činnostech. Jak jsem již psal v úvo-
du, svět se mění a my se musíme měnit 
s  ním. A  to platí pro všechny. Význam 
celoživotního vzdělávání roste, probíha-
jí změny, nástupy robotických pracovišť 
jistě pozorujete i  ve vašich firmách. Po-
kud si chceme udržet pracovní místo, je 
osobní rozvoj důležitější než v minulosti. 
Ještě se vrátím k  běžným činnostem RP. 
Probíhají kontroly (konzultace) dle par 
29, kontroly BOZP, v  lednu proběhne vo-
lební konference KS. Bohužel také probí-
hají likvidace ZO (v této chvíli 12 ZO), ale 
to je běžný proces, vznikají nové a někte-
ré zanikají. Jsem velmi rád, že probíhá vý-
měna informací a  vzájemná pomoc při 
akcích OS KOVO, a to na úrovni kraje i ce-
lorepublikově s odbory KOVO MB. Ukáza-
lo se to například při problémech, které 
vznikly po požáru u dodavatele v Žebráku 
nebo u záplav ve Slovinsku. Tyto výpadky 
v dnešním propojeném světě působí jako 
lavina a je jedno, zda tam působí naše od-
borová organizace či nějaká jiná. 
Děkuji, že jste dočetli až do konce, snad 
vás tento článek zaujal či inspiroval. Tě-
ším se na osobní setkání. 

Vývoj inflace v srpnu 2023
Inflace vyjádřená indexem spotřebitelských cen domácností celkem dosáhla v srpnu 2023 proti stejnému období mi-
nulého roku hodnoty 108,5 %. Míra inflace vyjádřená přírůstkem průměrného indexu spotřebitelských cen za posled-
ních 12 měsíců proti průměru předchozích 12 měsíců byla v srpnu 13,6 %.  Ing. Alena Paukrtová, ÚP OS KOVO



 Servis   25. září | číslo 17/2023 | KOVÁK 5

Jako řidič motorového vozidla se může 
senior účastnit silničního provozu 
pouze tehdy, má-li platné řidičské 
oprávnění pro příslušnou skupinu 
motorových vozidel a  má u  sebe pří-
slušné doklady, mezi které patří i  po-
sudek o  tělesné a  duševní schopnosti 
k  řízení motorových vozidel (dále jen 
zdravotní způsobilost, kterou upravu-
je vyhláška č. 271/2015 Sb.).
V  červenci 2013 vstoupila v  platnost 
novela zákona č. 101/2013 Sb., která 
posunula věkovou hranici provedení 
povinného posouzení zdravotní způ-
sobilosti řidičů seniorů.
První povinná lékařská prohlídka 
o  zdravotní způsobilosti k  řízení 
motorových vozidel čeká každého 
řidiče seniora nejdříve šest měsíců 
před dovršením 65 let, nejpozději 
v den jeho 65. narozenin. Následuje 
prohlídka v 68 letech a dále se pak 
opakuje každé dva roky.
Pravidelné lékařské prohlídky jsou po-
třeba pro uznání způsobilosti k řízení 
motorových vozidel. Kromě seniorů se 
týká prohlídka řidičů z povolání a uči-
telů autoškol. 
Pokud by některý senior tento zákon 
ignoroval a  řídil bez platné lékařské 
prohlídky, vystavuje se odebrání řidič-
ského průkazu.
Přesné datum lékařské prohlídky je 
dáno narozeninami dotyčného řidiče. 
Nejpozději v den dovršení 65 let je tedy 
nutné podstoupit lékařskou prohlídku, 
jinak nesmíte řídit.
Senior by měl navštívit svého praktic-
kého lékaře, nechat se od něj vyšetřit 
a  následně by mu měl lékař vystavit 
Potvrzení o zdravotní způsobilosti 
a schopnosti řídit motorové vozidlo. 
Tento podepsaný dokument od lékaře 
by měl mít každý senior řidič u  sebe 
spolu s  řidičským průkazem a  samo-
zřejmě také malým technickým prů-
kazem. 
Praktický lékař provede celkovou 
zdravotní prohlídku řidiče seniora 
a  vyhodnotí jeho způsobilost k  řízení 
vozidla. Řidiče může také lékař poslat 

ke specialistovi (očař, kardiolog, psy-
cholog atd.). Pokud vám toto zdravotní 
potvrzení nevydá (z nějakého zdravot-
ního důvodu), oznámí toto zamítnu-
tí také městskému/obecnímu úřadu. 
Právě tento úřad následně rozhodne 
o  omezení či přímo zákazu řízení 
a odebrání řidičského průkazu.
Protokol o zdravotní způsobilosti musí 
mít řidič vždy u sebe. Pokud budete lé-
kařskou kontrolu ignorovat, nemusí 
to skončit jen pokutou, ale i zákazem 
řízení a postihem od pojišťovny. 
Existuje několik situací, kdy si řidiči 
starší 65 let za neabsolvování lékařské 
prohlídky připlatí. V  prvním případě 
je to moment, kdy si dokument pouze 
zapomenou a  nejsou schopni jej před-
ložit policejní kontrole. Pokuta se po-
hybuje do 2  000 Kč. Mají-li řidiči star-
ší 65 let propadlý posudek o  zdravotní 
způsobilosti, hrozí jim pokuta 5 000 až 
10 000 Kč, a dokonce zákaz řízení na je-

den rok. Bez zdravotní prohlídky je sta-
novena automaticky pokuta 10  000 Kč 
a zákaz řízení.
Nejzávažnějším momentem je situace, 
kdy se senior stane viníkem doprav-
ní nehody a  nemá zdravotní posudek. 
V takovém případě je automaticky zdra-
votně nezpůsobilý k řízení motorových 
vozidel a pojišťovna si může nárokovat 
finanční náhradu, kterou uhradila po-
škozeným. Škody, které způsobí viník 
při dopravní nehodě, se mohou pohybo-
vat i okolo několika miliónů korun, pro-
tože se jedná o škody nejen na majetku, 
ale i na zdraví.
Pokud by se řidič senior vyhýbal povin-
nosti lékařské prohlídky, může to pro 
něj znamenat značné komplikace. „Po-
tvrzení o lékařské prohlídce je důležitým doku-
mentem, když řidič-senior způsobí dopravní 
nehodu. Na absenci této prohlídky a do-
kladu o ní je nahlíženo jako na absenci 
řidičského průkazu jako takového.“

Řidič senior

 
JUDr. Marie Stodolová 

právnička, Praha

Jaké jsou zpřísněné podmínky ohledně lékařských prohlídek pro starší řidiče osobních automobilů? Můžete mi 
napsat nějaké podrobnosti? J. S., Příbram

Právo

FOTO: Pixabay



KOVÁK | číslo 17/2023 | 25. září   Servis 6

Norma ČSN EN 14183 Schůdky. Tato 
česká technická norma stanovuje poža-
davky na schůdky, schodištní schůdky 
a schůdky ve tvaru kopule, a to požadav-
ky na konstrukci, rozměry, materiály, 
provedení, dále metody zkoušení a pro-
hlášení o vhodnosti použití.

Zaměstnavatel se zřejmě odvolává 
na čl. 4.1: „Je-li rozměr horní plošiny menší 
než 240 mm × 400 mm, musejí být schůdky 
nebo schodištní schůdky, které jsou vyšší než 
750 mm, vybaveny madlem.“   

V nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o po-
drobnějších požadavcích na pracoviště 
a pracovní prostředí, v příloze v čl. 3.3.5:

„Zábradlí musejí být zřízena u pracovišť a ko-
munikací o nestejné úrovni, je-li rozdíl úrovní 
vyšší než 0,5 m, a na volných okrajích mostů, 
lávek, ochozů, galérií, na schodištích a vyrov-

návacích rampách. Zábradlí není třeba, je-li 
bezpečnost osob zajištěna jiným způsobem, 
např. parapety, zdivem nebo jinou konstrukcí.“ 

V  zákoně č. 22/1997 Sb., o  technic-
kých požadavcích na výrobky a o změně 
a doplnění některých zákonů, v § 4, odst. 
1 stanoví, že české technické normy 
(ČSN) nejsou obecně závazné.

Zaměstnavatel je povinen se řídit 
ustanovením NV č. 101/2005 Sb. Zábra-
dlí musejí být zřízena u pracovišť a ko-
munikací o nestejné úrovni, je-li rozdíl 
úrovní vyšší než 0,5 m, a  na volných 
okrajích mostů, lávek, ochozů, galérií, 
na schodištích a  vyrovnávacích ram-
pách. 

Zábradlí není třeba, je-li bezpečnost 
osob zajištěna jiným způsobem, např. 
parapety, zdivem nebo jinou konstrukcí.

Přenosné schůdky

Václav Pelc 

specialista BOZP, 
Regionální pracoviště OS KOVO Plzeň

Zaměstnavatel používá přenosné schody o výšce 0,65 m bez madla (zábradlí) a odvolává se na normu ČSN EN 
14183. Je vysvětlení zaměstnavatele správné? Z. K., Plzeň 

Na slovíčko 
s bezpečákem

FOTO: Depositphotos

Název zdravotnického zařízení, jehož jménem se posudek vy-
dává, identifi kační číslo, bylo-li přiděleno, adresa sídla nebo 
místa podnikání:
....................................................................................................................

Jméno, popřípadě jména a příjmení, titul posuzované osoby:
....................................................................................................................

Datum narození: ...................................................................................

Průkaz totožnosti – číslo1: ..................................................................

Adresa místa trvalého pobytu posuzované osoby, popřípadě 
místo pobytu na území ČR, jde-li o cizince:
....................................................................................................................

Skupina nebo podskupina řidičského oprávnění, ke které je 
posudek vydáván:  .................................................................................

Druh lékařské prohlídky2:  ..................................................................

Posuzovaná osoba uvedená v § 87 odst. 1 písm. a), d), e) nebo 
odst. 3 zákona3:
a) je zdravotně způsobilá
b) není zdravotně způsobilá4

c) je zdravotně způsobilá s podmínkou4,5

Datum ukončení platnosti posudku6:  ............................................
datum vydání posudku, jméno, popřípadě jména, příjmení, 
podpis lékaře

otisk razítka zdravotnického zařízení

Poučení:
Proti tomuto posudku je možno podat podle ustanovení 
§ 77 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve 
znění pozdějších předpisů, návrh na jeho přezkoumání do 
15 dnů ode dne jeho prokazatelného obdržení. Návrh se 
podává písemně vedoucímu zdravotnického zařízení, a to 
prostřednictvím lékaře, který posudek vypracoval; jde-li 
o  zdravotnické zařízení provozované lékařem, který po-
skytuje zdravotní péči vlastním jménem, návrh se podává 
tomuto lékaři.

1 Občanský průkaz, u cizinců cestovní doklad; lze uvést i  jiný do-
klad prokazující totožnost držitele.

2 Uvede se, které lékařské prohlídce se podle zákona posuzovaná 
osoba uvedená § 87 odst. 1 písm. a), d), e) nebo odst. 3 zákona pro 
potřeby posouzení zdravotní způsobilosti k řízení motorového vo-
zidla podrobila.

3 Nehodící se škrtněte.
4 Postupuje se podle § 88 odst. 4 zákona.
5 Uvede se podmínka, která podmiňuje zdravotní způsobilost k ří-

zení motorových vozidel (nezbytný zdravotnický prostředek, 
technická úprava motorového vozidla nebo jiné omezení, např. 
podrobení se odbornému vyšetření podmiňujícím zdravotní způ-
sobilost a tím i platnost posudku).

6 Vyplní se v případech stanovených v § 4 odst. 3 vyhlášky o zdra-
votní způsobilosti k řízení motorových vozidel.

Posudek o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel
(§ 85 a 88 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů)

› pokračování ze str. 5



 Servis   25. září | číslo 17/2023 | KOVÁK 7

Plně vás chápu. V  dnešní době se stále 
více objevují různí podvodníci. Lidé své 
osobní údaje nechtějí poskytovat! Ne-
divím se jim. Při nakládání s  osobními 
údaji musíme být maximálně opatrní! Je 
jasné, že nemáte chuť za možnost nahrát 
nabízené zboží na prodej do aplikace 

„odkrýt“ svůj občanský průkaz. Vaše oba-
vy z podvodu jsou na místě. Když navíc 
zvážíme, že někdo toto právo má, druhý 
ne, pak je problém se v tom vůbec vyznat.

Je třeba nejprve zjistit, zda správce 
osobních údajů (provozovatel) vyžaduje 
kopírování vašeho průkazu totožnosti – 
osobního dokladu na základě specifiko-
vaného právního titulu.

Provozovatel takového webu vám 
musí sdělit, proč konkrétně chce vaše 
osobní údaje z  dokladu totožnosti. Tím 
spíše musí informace poskytnout, po-
kud požaduje kopii osobního dokladu. 
Každý, kdo je požádán, aby pořídil kopii 
svého průkazu totožnosti, by měl být 
informován, na základě čeho je požada-
vek vznášen. Zda je to na základě zákona 
nebo jde o  pořízení kopie občanského 
průkazu na základě dobrovolného sou-
hlasu toho, kdo je jeho nositelem. Provo-
zovatel musí uvést, jaké má pro takový 
požadavek důvody. Musí také sdělit, jaké 
budou následky odmítnutí.

Na tomto místě bych pro úplnost ráda 
uvedla, že některým institucím máte 
za určitých podmínek povinnost kopii 
občanského průkazu poskytnout. Jejich 

právo je dané zákonem. Jde např. o zákon 
o  evidenci obyvatel. Pokud splnění této 
povinnosti instituce, jejíž právo je dáno 
zákonem, po vás požaduje, musí uvést, 
z čeho její právo plyne.

Požaduje-li některá instituce, např. 
banka, kopii vašeho průkazu totožnosti 
(OP či pas), aniž by svůj požadavek opí-
rala o zákon, a vy nesouhlasíte, můžete 
své stanovisko této instituci sdělit. Vět-
šinou mají po ruce alternativní řešení. 
Třeba některé banky se tváří, že na ofo-
cení vašeho OP mají nárok vždy. Dokon-
ce jsem se setkala i  s  tím, že pracovni-
ce banky požadovala při telefonickém 
kontaktu, aby klient uvedl číslo OP a své 
rodné číslo!

POZOR! 
Ne vždy, ale jen pokud požadavek 

plyne ze zákona, mohou, ale nemusejí 
ofocení dokladu totožnosti požadovat 
instituce zabývající se poskytováním 
peněžních, investičních a obchodních 
služeb, ale i  např. pojišťovny, notáři, 
obchodník s  uměleckými díly a  osoba 
oprávněná k  obchodování s  použitým 
zbožím, ke zprostředkování takových 
obchodů nebo k  přijímání věcí do zá-
stavy. 

Proto je třeba, neposkytne-li vám pro-
vozovatel informace sám, abyste ho o to 
požádali. Musí vám sdělit, na základě 
čeho po vás kopii OP požaduje a k čemu 
a  proč tento požadavek vznáší. Jak je 

uvedeno výše, patří sem i  obchodník 
s  použitým zbožím nebo osoba zpro-
středkující takový obchod. Domnívám 
se, že smyslem tohoto požadavku může 
být zabránění legalizaci kradeného zboží 
apod. Bude-li tedy na tom taková osoba 
trvat, bude možná lepší obrátit se na ji-
ného sprostředkovatele.

Odlišná situace je i  u  půjčoven. V  po-
řádku není, pokud si provozovatel půj-
čovny chce ofotit váš průkaz totožnosti 
a podmiňuje zapůjčení věci právě touto 
kopií. Nemůže tak konat ani v  případě, 
že tuto podmínku uvede ve smlouvě o vý-
půjčce. Smlouvou o  půjčce nelze nahra-
dit specifický souhlas s pořízením kopie 
osobního dokladu, tento souhlas totiž 
musí být učiněn na základě vaší svobod-
né vůle. Provozovatel v těchto případech 
nesmí podmínit poskytnutí služby va-
ším souhlasem s  pořízením kopie vaše 
dokladu. Navíc jste na místě osobně, ne-
souhlasíte-li s  pořízením kopie vašeho 
OP, má provozovatel další možnost – pro-
sté opsání potřebných údajů z občanské-
ho průkazu. 

Pokud je situace v  daném případě 
nejasná a nejste si jisti, zda provozovatel 
dané služby má nebo nemá právo po vás 
chtít ofocení dokladu totožnosti, může-
te podat podnět k prošetření Úřadu pro 
ochranu osobních údajů. Podrobné in-
formace, jak podnět podat, najdete na 
stránkách tohoto úřadu. Je pro vás k dis-
pozici i informační linka. Na stránkách 
Úřadu na ochranu osobních údajů jsou 
zveřejněny i kontakty, které zde uvádím: 

Kdy a proč po mně prodejce či někdo jiný může požadovat ofocení mého občanského průkazu? Chtěl jsem přes in-
ternet prodat vyřazené knihy, ale narazil jsem na to, že chtěli zaslat kopii mého občanského průkazu. Nesouhlasil 
jsem a neučinil tak. Bylo to od nich správné? Nehrozí zneužití tohoto dokladu? Může provozovatel toto po mně vůbec 
požadovat? K. O., Brno

 
JUDr. Zdeňka Vejvalková 

specialistka na spotřebitelské  
a občanské právo, BrnoNutná kopie  

občanského průkazu? 

Práva 
spotřebitele

telefon ústředna: +420 234 665 111  
(neposkytuje konzultace)
informace: +420 234 665 800  
(informační linka je k dispozici 
v úterý a ve čtvrtek od 13.00 do 15.30)
www: https://www.uoou.cz
e-mail podatelna: posta@uoou.cz
adresa: Úřad pro ochranu osobních 
údajů, Pplk. Sochora 27, 170 00 Praha 7

FOTO: Depositphotos

Lz
e 

od
st

ou
pi

t o
d 

ku
pn

í s
m

lo
uv

y 
př

i n
ák

up
u 

na
 e

-s
ho

pu
?  

 ví
ce

 n
a 

st
r. 

8



KOVÁK | číslo 17/2023 | 25. září   Servis 8

Máte pravdu, prodejce to na vás prostě 
zkusil. Tak neznalý být nemůže! Nenech-
te se odradit! Jste plně v právu. Toto prá-
vo zaručuje přímo zákon, dokonce dva 
zákony! Občanský zákoník a  Zákon na 
ochranu spotřebitele. 

Znovu se na prodejce obraťte! Použijte 
písemnou formu (ne telefonickou), sděl-
te mu, aby respektoval náš právní řád 
a postupoval podle zákona. Nastudování 
je na něm a  má povinnost tuto právní 
úpravu znát!

POZOR!
Vaše odstoupení je platné, což vyplývá 

přímo ze zákona. Nemusíte ho tedy psát 
znovu. Z  logiky věci vyplývá, že při pře-
vzetí a kontrole dodaného zboží musíte 
krabici či obal otevřít. Proto je při náku-
pu na dálku dána možnost odstoupení, 
a to i bez udání důvodu. Spotřebitel má 
při nákupu v e-shopu omezené možnosti 
oproti nákupu v  klasickém kamenném 
obchodu.

V  žádném případě vybalení oblečení 
z obalu nezpůsobuje nemožnost odstou-
pení od kupní smlouvy! 

Prodejce mohl zneužít výjimku, kte-
rou tvoří zboží v  uzavíratelném obalu, 
a mohl jen doufat, že zákon neznáte. 

Pokud si zákon nastudujeme, zjis-
tíme, že hovoří o  zboží, které je jednak 
v  uzavřeném obalu, a  navíc po vyjmutí 
z obalu jej není možné vrátit z hygienic-
kých důvodů. Jde o situace, kdy je zboží 
po vybalení z takového obalu z hygienic-
kých důvodů znehodnocené, neprodejné 
a mohlo by představovat pro další prodej 
zdravotní riziko. 

Zejména jde o věci, které se používají 
k intimním potřebám či osobní hygieně. 
Rozhodně se sem nezahrnuje otevření 
igelitového sáčku, ve kterém se nachází 
oblečení. Naopak máte právo obal otevřít 
a  zboží si odzkoušet, podívat se na den-
ním světle na barvu apod.

Vy jako spotřebitel máte právo, a  to 
bez udání důvodu, odstoupit od kupní 

smlouvy uzavřené na dálku nebo mimo 
obchodní prostory. Můžete tak učinit do 
14 dnů od uzavření smlouvy. Což jste uči-
nila. 

Prodejce naopak nemá právo posu-
zovat či jakkoli rozhodovat (přijímat 
či zamítat) o  odstoupení od smlouvy. 
Odstoupení je platné dnem předání do-
pravci (Česká pošta). Dokonce v  rámci 
své informační povinnosti, kterou mu 
ukládá zákon, musí poučit spotřebitele 
o  právu odstoupit od smlouvy. Pokud 
tak podnikatel neučiní, prodlužuje se 
lhůta 14 dnů pro odstoupení o rok, tj. na 
rok a 14 dní. 

Podnikatel má možnost svoji po-
vinnost splnit dodatečně a spotřebitele 
poučit. Poté běží již jen čtrnáctidenní 
lhůta. 

Informace musí být VŽDY učiněna 
jasně, srozumitelně a v jazyce, ve kterém 
se uzavírá smlouva. 

Zákon přesně stanoví, jaké informace 
musí prodejce předat.

Objednala jsem si zboží z katalogu, v popisku se hovořilo o fantastickém kvalitním zboží. Po rozbalení zásilky jsem 
měla pocit, že je ze sekáče. O kvalitě se nedalo vůbec hovořit. Rozhodla jsem se od smlouvy odstoupit a zboží vrátit. 
Učinila jsem tak ve lhůtě, která byla uvedena v katalogu jako možnost na odstoupení. Za týden se mi telefonicky 
ozval zaměstnanec e-shopu a  sdělil mi, že nemám na odstoupení právo, protože jsem zboží vybalila z  původního 
obalu, který je tím poškozený. S tím jsem nesouhlasila. Podle mě je to pokus o zkrácení mých práv na vrácení zboží 
odstoupením. Mám pravdu?                                                                                             M. K., Brno-venkov

JUDr. Zdeňka Vejvalková 

specialistka na spotřebitelské 
a občanské právo, BrnoV katalogu huj, 

v balíku fuj! 

Práva 
spotřebitele

FOTO: Depositphotos





KOVÁK | číslo 17/2023 | 25. září  Tipy na výlet 10

Vyrazit pěšky z  Českého Krumlo-
va na vrchol Kleti, nejvyšší hory 
Chráněné krajinné oblasti Blanský 
les v  nadmořské výšce 1087 metrů, 
případně se tam nechat vyvézt mi-
nibusem a  pak si užít adrenalinový 
zážitek ze sjezdu dolů na koloběžce, 
zabere tak půl dne. Návštěvníkům 
tak zbude i  čas třeba na prohlídku 
města, jehož historické centrum je 
zapsáno na Seznamu světového kul-
turního dědictví UNESCO.

Kleť leží šest kilometrů severozápad-
ně od Českého Krumlova a  osmnáct 
kilometrů jihozápadně od Českých 
Budějovic. Na jejím vrcholu stojí nej-
starší kamenná rozhledna v  Čechách 
– Josefova věž a roubená horská chata 
s  restaurací chráněná jako kulturní 
památka – Tereziina chata.

Už zdaleka viditelnou Kleť s  televiz-
ním vysílačem zná snad každý.  Ne všich-
ni ale vědí, že z jejího vrcholu nemusejí 
po svých, ale mohou sjet dolů na koloběž-
ce. Na výběr jsou tři trasy dlouhé zhruba 
jedenáct kilometrů. Je už na každém, zda 
zvolí celodenní rodinný výlet, nebo dvou-
hodinový adrenalinový zážitek.

Všechny trasy vedou krásnou, do-
slova dechberoucí přírodou Blanského 
lesa. Největší převýšení, čili nejprudší 
sjezd na cestách s  asfaltovým povr-
chem, nabízejí trasy s  cílovými sta-
nicemi v  Českém Krumlově a  Zlaté 
Koruně. Do Krásetína tvoří trasu pro 
koloběžky z větší části asfaltová a čás-
tečně zpevněná lesní cesta, občas 

s  mírným stoupáním, a  tedy nutnos-
tí více se odrážet. Záleží na vás, jestli 
sjezd pojmete jako adrenalinový záži-
tek nebo výlet krajinou.

Nejvhodnější období pro tento typ 
návštěvy Kleti je od dubna do října. Tra-
sy jsou velmi dobře značeny a výlet spo-
jený s pěším výstupem je považován za 
středně fyzicky náročný. Pokud však 
chcete ušetřit čas a  kroky Koloběžky 
Kleť vás z cílových stanic, kde je mož-
né i parkovat, vyvezou minibusem. Čas 
vývozu je nutné domluvit předem.  Na 
Kleti u startu vám bude zapůjčena ko-
loběžka, ochranná přilba a  dostanete 
instruktáž a  mapu. Rezervace předem 
je výhodou, ale není nutná. Více infor-
mací najdete na webových stránkách 
www.kolobezky-krumlov.cz.

K  cestě dolů lze zvolit jednu z  už 
zmíněných tří tras. Zřejmě nejoblíbe-
nější je trasa z Kleti do Českého Krum-
lova s  největším převýšením a  téměř 
bez stoupání. Celý sjezd vede po poho-
dlné asfaltové trase. Cíl je ve vodáckém 
kempu Krumlov na severním okraji 
města. Při sjezdu do Zlaté Koruny vás 
čekají asfaltové cesty s  výhledy na 
Blanský les a opět téměř žádné stoupá-
ní. Cílem je vodácký kemp Zlatá Koru-
na, kde koloběžky odevzdáte. Do Kra-
setína můžete pohodlně dojet autem 
a  zaparkovat v  blízkosti nástupního 
místa lanovky, která vás vyveze až na 
vrchol. Sjezd dolů na koloběžce je z vět-
ší části po asfaltové, částečně po zpev-
něné lesní cestě. Zde počítejte místy 
s mírným stoupáním.

Zajímavosti na trase
Na severozápadním úbočí hory 

se nachází přírodní rezervace Kleť, 
kde jsou chráněny přirozené bučiny 
s jedlí bělokorou a suťové lesy vyšších 
poloh. Tato rezervace si zachovala 
původní bukový les-prales, jaký se 
v  podhorských polohách vyskytoval 
na mnoha místech střední Evropy, 
ale na většině míst byl nahrazen např. 
smrkovými porosty. Některé rostliny 
a  mravenci jsou glaciálním reliktem 
a  jinde než v  Blanském lese se u  nás 
nevyskytuji. V rezervaci se nacházejí 
i  geologické zajímavosti. Na jihozá-
padním svahu hory se rozkládá jedna 
z  nejvýznamnějších mravenčích su-
perkolonií v Evropě.

Na vrcholu Kleti si můžete užít vý-
hled z  nejstarší kamenné rozhledny 
v  Čechách, pokud budete mít štěstí, 
můžete dohlédnout až na rakouské 
Alpy. Dalším nej na vrcholu Kleti je 
nejvýše položená hvězdárna. Do této 
světoznámé observatoře zabývající 
se výzkumem planetek a  komet mů-
žete zajít na prohlídku. Po výstupu 
na horu Kleť nebo před sjezdem dolů 
se můžete občerstvit v Tereziině cha-
tě. Při cestě dolů, zhruba 570 metrů 
severozápadním směrem od vrcholu 
Kleti, se „koloběžkářům“ nabízí za-
stávka u  Žebříkového kamene, deset 
metrů vysokého granulitového vý-
chozu, jehož puklinový systém připo-
míná žebřík. Podle toho je skála také 
pojmenována.  

(pok), zdroj: JCCR

Z Krumlova pěšky nebo minibusem na Kleť,  
zpět s adrenalinem při sjezdu na koloběžce

FOTO: JCCR





KOVÁK | číslo 17/2023 | 25. září   Křížovka o ceny 12

SPRÁVNÉ ZNĚNÍ TAJENKY Z ČÍSLA 14: Jen to je ztraceno, čeho se sami vzdáme. 

Správně luštila a potřebné štěstí při losování měla Alena Černínová z Ostravy. Blahopřejeme! Získává výhru od 
vydavatelství Enigma, které připravuje naši křížovku a je také vydavatelem časopisu Křížovky pro každého, je-
hož další číslo vychází 26. září. Na tajenku z tohoto čísla čekáme do 9. října 2023 na doručovací adrese redakce 
nebo na e-mailu novakova.miloslava@cmkos.cz.

Vy
dá

vá
 O

S 
K

O
VO

›
IČ

O
: 

49
27

68
32

 ›
Re

da
kč

ní
 u

zá
vě

rk
a 

ve
 č

tv
rt

ek
 p

ře
d 

dn
em

 v
yd

án
í 

v 
11

 h
od

in
 ›

w
w

w
.o

sk
ov

o.
cz

 ›
 R

ed
ak

ce
: 

šé
fr

ed
ak

to
r 

Jiř
í 

M
ar

eč
ek

, 
60

2 
35

4 
23

5,
 m

ar
ec

ek
.ji

ri
@

cm
ko

s.
cz

; 
re

da
kt

or
 P

et
r 

Po
ko

rn
ý,

 6
02

 3
29

 9
39

, p
rp

et
r.p

ok
or

ny
@

se
zn

am
.c

z;
 t

aj
em

ni
ce

 M
ilo

sl
av

a 
N

ov
ák

ov
á,

 7
75

 6
70

 7
21

, n
ov

ak
ov

a.
m

ilo
sl

av
a@

cm
ko

s.
cz

 ›
 A

dr
es

a 
re

da
kc

e 
a 

vy
da

va
te

le
: n

ám
. W

. C
hu

rc
hi

lla
 2

, 
13

0 
00

 P
ra

ha
 3

 ›
 G

ra
fi c

ká
 ú

pr
av

a:
 Ja

ku
b 

K
ar

m
an

 ›
Vy

dá
no

 v
e 

vy
da

va
te

ls
tv

í E
ni

gm
a,

 s
. r

. o
. ›

O
bj

ed
ná

vk
y 

vy
ři

zu
je

 r
ed

ak
ce

 ›
N

ev
yž

ád
an

é 
ru

ko
pi

sy
, f

ot
og

ra
fi e

 a
 k

re
sb

y 
se

 n
ev

ra
ce

jí 
›

Za
 o

bs
ah

 in
ze

rc
e 

re
da

kc
e 

ne
zo

dp
ov

íd
á 
›P

od
áv

án
í n

ov
in

ov
ýc

h 
zá

si
le

k 
po

vo
lil

a 
Č

es
ká

 p
oš

ta
, s

. p
., 

od
št

ěp
ný

 z
áv

od
-P

ra
ha

, č
.j.

 n
ov

. 6
09

4/
96

 z
e 

dn
e 

20
. 8

. 1
99

6 
›

IS
N

N
 - 

03
32

-9
27

0 
›

M
K

 Č
R

 E
 4

60
5


